
 

 

COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO 
Provincia di Oristano 

 
 

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio 
                 mail: protocollo@comune.villasantantonio.or.it 

pec:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it-  
web. www.comune.villasantantonio.or.it 

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138 P.I./C.F. 0007460951 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 1 
del 
22-01-2026 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2026/2028 ED ELENCO ANNUALE 
2026. 
 

 
L'anno: duemilaventisei 
Il giorno: ventidue 
Del mese di: gennaio 
Alle ore: 19:45 
nel Comune di Villa Sant’Antonio, nella Sala Consiliare, convocato con appositi avvisi, il Consiglio 
Comunale si è riunito in sessione Straord.urgenza, seduta Pubblica, Prima convocazione nelle 
persone dei Signori: 
 

Frongia Fabiano Presente Sanna Virna Assente 

Pau Arianna Presente Melis Ilenia Presente 

Atzori Maurizio Presente Biancareddu Maria Rita Presente 

Marras Pietro Paolo Presente Sionis Ignazia Presente 

Passiu Antonello Assente Biancareddu Serena Assente 

Mura Angela Assente   

Risultano presenti n. 7, assenti n. 4. 
Partecipa in modalità videoconferenza, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura 
la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario 
Comunale Dott.ssa Ilaria Manca. 

Il Sig. Frongia Fabiano, Sindaco, assume la presidenza e constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter validamente deliberare sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, dichiara aperta la seduta. 

mailto:protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it-


IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso: 

 che l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Programma dei lavori e degli acquisti di beni 
e servizi”, prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a € 150.000,00, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con 
il bilancio e le norme inerenti alla programmazione economico-finanziaria; 

 che l’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione 
dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, reca la disciplina di attuazione dell’art. 37, comma 5, 
del succitato D. Lgs.; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 27.11.2025, con la quale è stato adottato lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici 2026; 

Dato atto che per il triennio 2026/2028 sono previste n° 2 opere di importo pari o superiore a € 
150.000,00; 

Considerato che si rende necessario procedere all’approvazione del programma triennale dei 
lavori pubblici 2026/2028 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 e, nello specifico, dei 
seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati (Scheda F); 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2026/2028, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 e delle relative schede previste 
dall’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli del 
Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area 
Finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 36/2023; 

 lo Statuto comunale; 

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno, spiegando che l’approvazione del programma 



triennale delle opere pubbliche 2026/2028 e dell’elenco annuale per il 2026 è un atto 
propedeutico al bilancio di previsione; lo schema di tale programma e il relativo elenco annuale 
sono stati già approvati dalla Giunta, ma era necessaria la pubblicazione per almeno trenta giorni 
prima della sottoposizione al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva. Il Sindaco 
dichiara che sono previsti due interventi di valore superiore alla soglia di € 150.000 stabilita dalla 
legge per l’adozione del programma, ossia la sistemazione della strada intercomunale tra Villa 
Sant’Antonio, Assolo e Mogorella, per cui il Comune ha ottenuto un finanziamento regionale che, 
essendo stato assegnato a fine anno, andrà in avanzo e potrà essere utilizzato solo dopo 
l’approvazione del rendiconto per il 2025; e i lavori di manutenzione straordinaria del cimitero.  

Non essendovi interventi né dichiarazioni di voto, il Sindaco pone in votazione la 
proposta all’ordine del giorno. 

Con votazione resa in forma palese per alzata di mano avente il seguente esito: 
Presenti: 7, Votanti: 7, Favorevoli: 7 – unanimità 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate 

Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028, l’elenco annuale 2026 
nonché i seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati (Scheda F); 

Di dare atto che per il triennio 2026/2028 non vi sono lavori di importo pari o superiore a € 
150.000,00; 

Di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione; 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 
approvazione del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti 
di bilancio 2026/2028 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura 
finanziaria alle opere ivi presenti; 

Di trasmettere ai Responsabili dell’Ente il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2026/2028 
adottato, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza; 

Di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga inserito nel DUP 
2026/2028; 



Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Con separata votazione resa in forma palese per alzata di mano avente il seguente esito: 

Presenti: 7, Votanti: 7, Favorevoli: 7 – unanimità 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 
4, del Decreto Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Frongia Fabiano  Manca Ilaria 

                     Firmato digitalmente                                         Firmato digitalmente 

___________________________________________________________________ 

Pareri ai sensi e per gli effetti art.49, 1° comma e 151 del T.U.E.L n°267/2000 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
Data: 15-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 Frongia Fabiano 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 
Data: 15-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 Frongia Fabiano 

___________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 Il Segretario Comunale 
  Manca Ilaria 

Firmato digitalmente 
___________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo 
pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.villasantantonio.or.it/. 

Villa Sant’Antonio,  

 

 

Il Segretario Comunale 
Manca Ilaria 

Firmato digitalmente 

http://www.comune.villasantantonio.or.it/

